
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA N.º 170 - SALE, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 10/10/2019 os servidores Fernanda Silva do 
Monte, matrícula n.º 5889785/1, CPF nº. 794.423.582-00 e Merian Nasci-
mento de Abreu, matrícula nº. 54181164/1, CPF n.º 281.347.022-87, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 95/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 490566
PORTARIA N.º 171 - SALE, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 09/09/2019, a PORTARIA nº. 010911/2017 
de 18/10/2017, que designou a servidora Ildete Rodrigues de Almeida 
Glória, matrícula n.º 54182155/2, e Marines Alves da Luz Xavier, matrícula 
nº. 57214446/1 para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 006/2012.
Art. 2º - Designar, a contar de 09/09/2019 os servidores  Ildete Rodrigues 
de Almeida Glória, matrícula n.º 54182155/2, CPF nº. 006.273.176-93 e 
Alexandro Soares Higino, matrícula nº. 5901477/3, CPF n.º 084.575.436-
01, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 006/2012.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 490574
.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 44553/2019

PORTARIA - No. 44307/2019
PUBLICADA NO DOE Nº 485939 de 16/10/2019
NOME: DANIELE LIMA DA ROCHA 
MATRÍCULA: 57221027   CPF: 559.598.572-00
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 21/10/2019 - 21/10/2019 Nº Diárias: 0
AUGUSTO CORREA / BRAGANCA / 21/10/2019 - 22/10/2019 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / BELEM / 22/10/2019 - 23/10/2019 Nº Diárias: 1.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / AUGUSTO CORREA 14/10/2019 - 14/10/2019 Nº Diárias: 0
AUGUSTO CORREA / BRAGANCA 14/10/2019 - 15/10/2019 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / BELEM 15/10/2019 - 16/10/2019 Nº Diárias: 1.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 490757
ERRATA DA PORTARIA DE 

REDES Nº 1170/2019-GAB/PAD, DE 11/10/2019, 
publicada no DOE edição nº 34.009 de 14/10/2019.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE REDES Nº 1170/2019-GAB/PAD
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2019/2019-NDE/SEDUC, de 
17/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 124/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:

PORTARIA DE REDES Nº 449/2019-GAB/SIND
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2019/2019-GAB/SIND, 
de 17/10/2019, fi rmado pelo Sra. Presidente da Sindicância Processual, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 124/2018-GAB/SIND

Protocolo: 490741
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ERRATA - No. 44552/2019
PORTARIA - No. 44308/2019
PUBLICADA NO DOE Nº 485893 de 16/10/2019
NOME: MARCOS PANTOJA LOBATO 
MATRÍCULA: 54191552
CPF: 643.326.402-68
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 21/10/2019 - 21/10/2019 Nº Diárias: 0
AUGUSTO CORREA / BRAGANCA / 21/10/2019 - 22/10/2019 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / BELEM / 22/10/2019 - 23/10/2019 Nº Diárias: 1.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / AUGUSTO CORREA 14/10/2019 - 14/10/2019 Nº Diárias: 0
AUGUSTO CORREA / BRAGANCA 14/10/2019 - 15/10/2019 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / BELEM 15/10/2019 - 16/10/2019 Nº Diárias: 1.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 490759

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 176/2017.

Vigência: 31/10/2019 a 29/02/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓRCIO LISBOA SPE LTDA. CNPJ Nº 28.399.610/0001-
29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de outubro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 490463

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 44365/2019
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: Solicito o valor de 2. 000, 00, para despesas de pequeno 
vulto em serviços de pessoa fi sica.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
CPF: 71904026249
NOME: ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ 
MATRÍCULA: 54181473
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 490652
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 44366/2019

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: Solicito Suprimento de Fundos no valor de 2. 000, 00, para 
atender despesas de pequeno vulto em material de consumo.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
CPF: 71904026249
NOME: ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ 
MATRÍCULA: 54181473
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 490657
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 44462/2019

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: TENDO EM VISTA A NECESSIDADE PREMENTE DA REALIZA-
ÇÃO DE SERVIÇOS, PARA ATENDER AS DESPESAS EMERGÊNCIAIS DESTE 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO.
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO
CPF: 08698627234
NOME: MARIA LUIZA PINHEIRO DE ARAUJO 
MATRÍCULA: 385042
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 490663
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 44528/2019
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DO NDE/OUVIDORIA EEEM PARKRE JI-
MORE 4ª URE. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 22/10/2019 - 23/10/2019 Nº Diárias: 1
MARABA / BOM JESUS DO TOCANTINS / 23/10/2019 - 25/10/2019 Nº 
Diárias: 2
BOM JESUS DO TOCANTINS / BELEM / 25/10/2019 - 25/10/2019 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: JOSE ELIAS ARAUJO GAMA 
MATRÍCULA: 761249  CPF: 20787839272
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 490553


